未經審核備考財務資料乃按　貴公司董事之判斷及假設編製，僅供說明之用，且
因其假設性質使然，並不保證或顯示日後將發生任何事件，亦未必能反映：

‧ 餘下集團於二零一一年六月三十日或任何未來日期之財政狀況；及

‧ 餘下集團截至二零一一年六月三十日止六個月或任何未來期間之業績及現
金流量。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 54 –

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事按所述基準妥為編製；

(b) 該基準與　貴集團之會計政策貫徹一致；及

(c) 就根據上市規則第4章29(1)段披露之未經審核備考財務資料而言，所作調
整乃屬恰當。

此致

香港
皇后大道中99號
中環中心61樓
6108室
上海証大房地產有限公司
董事會　台照

香港立信德豪會計師事務所有限公司

香港
執業會計師
謹啟

二零一二年二月二十八日

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 55 –

餘下集團未經審核備考財務資料

編製以下未經審核備考資料乃供說明(a)倘証大出售事項已於二零一一年六月三十
日完成，餘下集團之財務狀況；及(b)倘証大出售事項已於二零一一年一月一日完成，
餘下集團之業績及現金流量。編製此未經審核備考財務資料僅供說明之用並因其假設
性質使然，或不會真實反映假設証大出售事項已於二零一一年六月三十日完成情況下
本集團於二零一一年六月三十日或未來任何日子之財務狀況，或假設証大出售事項已
於二零一一年一月一日完成情況下本集團於截至二零一一年六月三十日止六個月或未
來任何期間之業績及現金流量。

未經審核備考財務資料乃基於本集團日期為二零一一年十一月二十五日有關建議
出售項目公司之全部權益及項目公司應付股東貸款之通函（「二零一一年通函」）附錄
三－餘下集團之未經審核備考財務資料所載於二零一一年六月三十日之未經審核備考
簡明綜合財務狀況表、截至該日止六個月之未經審核備考簡明綜合全面收益表及未經
審核備考簡明綜合現金流量表以及載於本通函附錄一之上海証大五道口集團之財務資
料，根據上市規則第4章第29(1)段及第14章第68(2)(a)(ii)段編製。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 56 –

(a) 餘下集團未經審核備考簡明綜合全面收益表

出售項目

公司後之

未經審核

備考餘下集團 備考調整

未經審核

備考餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

營業額 1,322,680 (956,850) 956,850 1,322,680

銷售成本 (601,454) 405,844 (405,844) (601,454)

毛利 721,226 721,226

其他收入及收益 117,791 (1,767) 1,767 117,791

出售項目公司收益 58,339 32,681 91,020

証大出售事項收益 – 1,504,036 1,504,036

分銷支出 (58,489) 17,745 (17,745) (58,489)

行政支出 (136,754) 74,204 (74,204) (136,754)

投資物業之公平值變動 9,295 9,295

商譽減值虧損 (1,040) (1,040)

應佔聯營公司業績 (54,672) 89 2,553 (2,347) (54,377)

應佔共同控制實體之業績 (1,710) (1,710)

融資成本 (238,180) 128,187 (25,560) (135,553)

除所得稅開支前溢利 415,806 2,055,445

所得稅開支 (255,367) 105,310 (105,310) (361,815) (617,182)

期內溢利 160,439 1,438,263

其他全面收入

換算海外業務產生之匯兌差額 115,156 (57,891) 29,790 87,055

出售聯營公司持有之待售物業所解

 除之其他重估儲備 (9,902) (9,902)

出售附屬公司所解除之外匯儲備 (119,018) (59,155) (178,173)

與解除其他重估儲備有關之稅項

　開支 1,485 1,485

期內其他全面收入（經扣除稅項） (12,279) (99,535)

期內全面收入總額 148,160 1,338,728

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 57 –

出售項目

公司後之

未經審核

備考餘下集團 備考調整

未經審核

備考餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

以下各方應佔期內溢利╱（虧損）：

　本公司擁有人 166,755 89 32,681 (224,774) 327,607 1,142,221 1,444,579

　非控制性權益 (6,316) (6,316)

160,439 1,438,263

以下各方應佔期內

　全面收入總額：

　本公司擁有人 148,026 89 32,681 (282,665) 357,397 1,083,066 1,338,594

　非控制性權益 134 134

148,160 1,338,728

附註：

(1) 該等數字乃摘錄自二零一一年通函附錄三所載未經審核備考簡明綜合全面收益表。

假設証大出售事項已於二零一一年一月一日完成：

(2) 調整乃為撥回根據權益法對分佔項目公司於截至二零一一年六月三十日止六個月之虧損的
確認，其已於編製二零一一年通函附錄三餘下集團未經審核備考簡明綜合全面收益表時確
認。

(3) 調整乃為撥回撇銷將項目公司出售予上海海之門之未變現收益，其已於編製二零一一年通
函附錄三餘下集團未經審核備考簡明綜合全面收益表時確認。

(4) 調整乃為反映不計入上海証大五道口集團截至二零一一年六月三十日止六個月之業績。

(5) 調整乃為反映証大分拆（假設其已於二零一一年一月一日完成）。就餘下集團該未經審核備
考財務資料而言，乃假設不會就証大分拆產生任何稅項開支。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 58 –

(6) 調整乃為反映証大出售事項所產生之估計收益（基於証大代價人民幣2,960,000,000元（相等
於3,483,992,000港元）），減去証大出售事項的估計開支（主要為法律及專業費用約人民幣
2,000,000元（相等於2,354,000港元））及稅項，如下文所呈列。

千港元

証大代價
－証大銷售權益 1,977,245

－証大股東貸款 1,506,747

3,483,992

証大出售事項之成本
上海証大五道口集團之資產淨值 (466,449)

証大股東貸款 (442,719)

其他借貸 (1,127,589)

於聯營公司上海海之門之權益及應收款項 (2,036,757)

扣除相關開支及稅項前証大出售事項之收益 1,447,235

法律及專業費用 (2,354)

証大出售事項後將上海証大五道口集團累計外匯儲備
　重新分類調整至期內損益 59,155

扣除相關開支及重新分類調整上海証大五道口集團累計外匯儲備後
　証大出售事項之收益 1,504,036

出售上海証大五道口之資本利得稅 (361,815)*

重新分類調整於損益中確認之上海証大五道口集團外匯儲備後
　証大出售事項之收益 1,142,221

証大出售事項後於其他全面收入確認之上海証大五道口集團
　累計外匯儲備之重新分類調整 (59,155)

於全面收入總額確認之証大出售事項之收益 1,083,066

﹡ 即上海証大五道口出售後根據現行中國稅務規則及慣例之中國資本利得稅之估計撥
備，為証大銷售權益代價超出上海証大五道口應佔註冊資本之部份之25%。

(7) 上文第(5)項調整預期會對本集團產生持繼影響。上文第(2)、(3)、(4)及(6)項調整預期不會
對本集團造成持繼影響。

為呈列備考簡明綜合全面收益表，人民幣乃於二零一一年一月一日按概約
匯率人民幣1元兌1.177港元換算為港元。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 59 –

(b) 餘下集團未經審核備考簡明綜合財務狀況表

出售項目公司

後之未經審核

備考餘下集團 備考調整

未經審核

備考餘下

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

非流動資產

　物業、廠房及設備 447,484 (383,320) 383,320 447,484

　投資物業 1,810,201 (443,098) 443,098 1,810,201

　經營租約項下持作自用之

　　租賃土地付款 594,638 (596,562) 596,562 594,638

　商譽 101,211 101,211

　於聯營公司之權益 1,067,399 99,800 77,174 (527,542) 28,628 745,459

　於一間共同控制實體之權益 55,639 55,639

　可供銷售投資 35,328 (7,287) 7,287 35,328

4,111,900 3,789,960

流動資產

　發展中及待售物業 4,716,776 (1,312,146) 1,312,146 4,716,776

　存貨 2,557 (1,810) 1,810 2,557

　貿易及其他應收款項 572,397 (183,536) 183,536 572,397

　物業發展項目之按金 7,669 7,669

　應收直接控股公司款項 – (1,969,161) 1,969,161 –

　應收同系附屬公司款項 – (36,543) 36,543 –

　應收聯營公司款項 426,010 426,010

　應收一間共同控制實體款項 567,093 567,093

　可供銷售投資 1,204 (1,204) 1,204 1,204

　應收關連公司款項 14,955 (21,490) 21,490 14,955

　已抵押銀行存款 261,495 (12,044) 12,044 261,495

　預繳稅項 30,551 30,551

　現金及現金等值項目 12,793,964 (97,692) (188,686) 188,686 2,408,767 15,105,039

19,394,671 21,705,746

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 60 –

出售項目公司
後之未經審核
備考餘下集團 備考調整

未經審核
備考餘下

集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

流動負債
　貿易及其他應付款項 650,495 (367,827) 367,827 650,495

　來自客戶之預收款 2,406,666 (13,984) 13,984 2,406,666

　應付聯營公司款項 7,558,616 (20,518) 1,581,356 20,518 9,139,972

　應付關連公司款項 54,247 54,247

　應付非控股股東款項 157,317 157,317

　應付同系附屬公司款項 – (611,866) 611,866 –

　應付直接控股公司款項 – (349,020) 349,020 –

　應付最終控股公司款項 – (684,503) 684,503 –

　銀行和其他貸款 817,716 (307,058) 307,058 817,716

　其他借貸 1,153,800 (1,153,800) 1,153,800 (1,153,800) –

　優先貸款票據 1,077,455 1,077,455

　應付稅項 1,475,914 4,231 (338,942) 338,942 366,047 1,846,192

15,352,226 16,150,060

流動資產淨值 4,042,445 5,555,686

總資產減流動負債 8,154,345 9,345,646

非流動負債
　銀行和其他貸款 2,106,468 (391,425) 391,425 2,106,468

　遞延稅項負債 647,441 (374,176) 374,176 647,441

　其他應付款項 134,413 134,413

2,888,322 2,888,322

資產淨值總額 5,266,023 6,457,324

本公司擁有人應佔資本及儲備
　股本 249,838 249,838

　儲備 4,761,534 99,800 (4,231) 1,095,732 5,952,835

本公司應佔股本 5,011,372 6,202,673

非控制性權益 254,651 254,651

股本總額 5,266,023 6,457,324

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 61 –

附註：

(1) 該等數字乃摘錄自二零一一年通函附錄三所載餘下集團之未經審核備考簡明綜合財務狀況
表。

假設証大出售事項已於二零一一年六月三十日完成：

(2) 調整乃為撥回撇銷將項目公司出售予上海海之門之未變現收益，其已於編製二零一一年通
函附錄三所載餘下集團之未經審核備考簡明綜合財務狀況表時確認。

(3) 調整乃為反映收購磐石載體，乃基於下文呈列之代價人民幣82,114,000元（相等於
98,896,000港元）作出。

千港元

收購磐石載體之代價 98,896

所收購之可識別資產
於上海海之門之權益 77,174
應收上海海之門款項 20,518
現金及現金等值項目 1,204

98,896

(4) 調整乃為反映磐石投資出售磐石載體後根據現行中國稅務規則及慣例之中國資本利得稅之
估計撥備，即磐石股份轉讓協議代價超出磐石載體應佔註冊資本之部份之25%。

根據磐石股份轉讓協議，磐石載體出售時之中國資本利得稅須由上海証大五道口承擔繳納。

(5) 調整乃為反映不計入上海証大五道口集團截至二零一一年六月三十日之資產及負債。

(6) 調整乃為反映証大分拆（假設其已於二零一一年六月三十日完成）。就餘下集團該未經審核
備考財務資料而言，乃假設不會就証大分拆產生任何稅項開支。

(7) 調整乃為反映証大出售事項所產生之估計收益（基於証大代價人民幣2,960,000,000元（相等
於3,564,976,000港元）），減去証大出售事項的估計開支（主要為法律及專業費用約人民幣
2,000,000元（相等於2,409,000港元））及稅項，如下文所呈列。

千港元

証大代價
－証大銷售權益 2,023,205
－証大股東貸款 1,541,771

3,564,976

証大出售事項之成本
上海証大五道口集團之資產淨值 (433,783)
証大股東貨款 (513,205)
其他借貸 (1,153,800)

於聯營公司上海海之門之權益及應收款項 (2,100,788)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 62 –

千港元

扣除相關開支及稅項前証大出售事項之收益 1,464,188
法律及專業費用 (2,409)
出售上海証大五道口之資本利得稅 (366,047)*

扣除相關開支及稅項後証大出售事項之收益 1,095,732
証大出售事項後將上海証大五道口集團累計外匯儲備
　重新分類調整至期內損益 66,417

重新分類調整於損益中確認之上海証大五道口集團外匯儲備後
　証大出售事項之收益 1,162,149
証大出售事項後於其他全面收入確認之上海証大五道口集團
　累計外匯儲備之重新分類調整 (66,417)

於全面收入總額確認之証大出售事項之收益 1,095,732

* 即上海証大五道口出售後根據現行中國稅務規則及慣例之中國資本利得稅之估計撥
備，為証大銷售權益代價超出上海証大五道口應佔註冊資本之部份之25%。

為呈列備考簡明綜合財務狀況表，人民幣乃於二零一一年六月三十日按概
約匯率人民幣1元兌1.204港元換算為港元。

(c) 餘下集團未經審核備考簡明綜合現金流量表

出售項目
公司後

未經審核
備考

餘下集團 備考調整

未經審核
備考

餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

經營業務所用現金淨額 (271,248) 80,837 (75,129) (265,540)

投資活動所得之現金淨額 11,522,808 (95,473) 76,925 (16,706) 3,481,638 14,969,192

融資活動所得之現金淨額 57,915 (4,199) 4,199 (1,127,589) (1,069,674)

現金及現金等值項目
　增加淨額 11,309,475 13,633,978

期初之現金及現金
　等值項目 1,287,852 1,287,852

匯率變動之影響 20,556 20,556

期末之現金及現金
　等值項目 12,617,883 14,942,386

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 63 –

附註：

(1) 該等數字乃摘錄自二零一一年通函附錄三所載餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表。

假設証大出售事項已於二零一一年一月一日完成：

(2) 調整反映收購磐石載體產生之現金流出，乃基於下文呈列之代價人民幣82,114,000元（相等
於96,650,000港元）作出。

千港元

投資活動所用現金
收購磐石載體 96,650
收購磐石載體所得現金及現金等值項目 (1,177)

95,473

(3) 調整以反映不計入上海証大五道口集團截至二零一一年六月三十日止六個月之現金流量。

(4) 調整反映証大分拆已於二零一一年一月一日完成。就餘下集團該未經審核備考財務資料而
言，乃假設不會就証大分拆產生任何稅項開支。

千港元

經營活動所用現金
上海証大五道口集團 (80,837)
其他借貸已付利息 5,708

(75,129)

千港元

投資活動所用現金
上海証大五道口集團 (76,925)
應收聯營公司款項增加 60,219

(16,706)